索引号：
11220000MB19566296/2022-

03881
分类： 医药价格和招标采购;通知

发文机关： 吉林省医疗保障局 成文日期： 2022 年 09 月 08 日

标题：
关于印发《吉林省医疗机构中药配方颗粒阳光挂网采购工作实施细则》

的通知

发文字号： 吉医保联〔2022〕23 号 发布日期： 2022 年 09 月 09 日

关于印发《吉林省医疗机构中药配方颗粒阳光挂网

采购工作实施细则》的通知

吉医保联〔2022〕23 号

各市(州)医疗保障局、卫生健康局、药监局、中医药管理局，长白山管委会医

疗保障局、卫生健康局、药监局、中医药管理局，梅河口市医疗保障局、卫生
健康局、药监局、中医药管理局， 相关医疗机构，药品生产(经营)企业：

  为进一步规范我省医疗机构中药配方颗粒采购行为，降低中药配方颗粒采

购价格，减轻人民群众就医负担，根据《关于结束中药配方颗粒试点工作的公
告》（2021 年第 22 号）文件精神，结合我省实际，研究制定了《吉林省医疗

机构中药配方颗粒阳光挂网采购工作实施细则》，请遵照执行。

  附件：吉林省医疗机构中药配方颗粒阳光挂网采购工作实施细则

  吉林省医疗保障局 吉林省中医药管理局

  吉林省药品监督管理局 吉林省卫生健康委员会

  吉林省公共资源交易中心

  2022 年 9月 8日

附件

吉林省医疗机构中药配方颗粒阳光挂网采购工作实
施细则

  为进一步规范我省医疗机构中药配方颗粒采购行为，降低中药配方颗粒采

购价格，减轻人民群众就医负担，根据《关于结束中药配方颗粒试点工作的公

告》（2021 年第 22 号）等文件，结合我省实际，制定本方案。

  一、遵循原则

  （一）公平公正、公开透明。

  （二）质量优先、价格合理。

  （三）统一平台、阳光操作。

  （四）分步实施、动态调整。

  二、总体目标

  将我省医疗机构使用的中药配方颗粒通过吉林省公共资源交易平台进行阳

光采购，网上公开交易，促进采购交易公开透明，降低采购价格，减轻百姓就

医负担。

  三、适用范围

  参加全省中药配方颗粒阳光挂网采购工作的医疗机构、中药配方颗粒生产

（经营）企业及采购机构等各方当事人。

  四、采购周期及采购主体

  （一）采购周期

  中药配方颗粒阳光挂网采购暂不设定采购周期。

  （二）采购主体

  全省县级及县级以上人民政府、国有企业（含国有控股企业）等开办的非

营利性医疗机构、政府办基层医疗卫生机构适用本实施方案，鼓励其他医疗机

构参加中药配方颗粒挂网采购。

  五、公告方式

  吉林省医疗机构中药配方颗粒采购工作所有公告、信息等均通过省公共资
源交易平台发布。

  六、采购方式及采购目录

  （一）采购方式

  实行政府主导，以省为单位的中药配方颗粒阳光挂网采购，中药配方颗粒

不得在医疗机构以外销售。医疗机构使用的中药配方颗粒应当通过省公共资源

交易平台阳光采购。

  医疗机构和中药配方颗粒生产（经营）企业需在省公共资源交易平台上自

行议定采购价格，并将议定的采购价格录入省公共资源交易平台后进行采购。

  （二）目录范围

  中药配方颗粒品种实施备案管理，在阳光挂网采购前由生产企业报吉林省

药监局生产备案或跨省销售备案。未经备案的中药配方颗粒不得阳光挂网采购

销售。

  《吉林省中药配方颗粒阳光挂网采购目录》（以下简称采购目录，另行发

布）依据吉林省药监局提供的吉林省生产上市备案和跨省销售备案中药配方颗

粒品种信息制定，采购目录实行动态管理。

  七、网上阳光采购申报要求及流程

  （一）申报总体要求

  1.中药配方颗粒生产企业直接申报。

  2.依法取得《药品生产许可证》、《企业法人营业执照》，并通过 GMP 符
合性检查。申请挂网的中药配方颗粒经省药监局备案且具有独立法人资质的药

品生产企业。

  3.具有履行合同必须具备的药品供应保障能力。

  4.同一申报企业的所有产品只能由一个被授权人参与申报，且为本企业在

职职工。

  5.在吉林省药品集中采购活动中有不良记录的不接受报名。

  6.法律法规规定的其他条件。

  （二）报名及申报材料要求

  1.注册及申领账号。我省中药配方颗粒阳光挂网采购采用电子申报方式，

需申报企业按要求申领用户名和密码，通过用户名、密码登录省公共资源交易

平台维护真实、合法、有效的企业、产品等信息。

  2.申报材料要求。申报企业须在规定时间内按照相关填报要求填写、上传

真实、合法、有效的材料信息。

  （1）所有申报材料及网上填报信息必须真实、有效，符合采购文件要求。

  （2）申报企业的有效资质证明材料均以药品监督管理及市场监管等部门的

有效证明文件为准，政府相关网站发布信息作参考，若信息存在差异，需提供

有关原件进行核对。

  （3）申报人准备材料时应注意所有证照的有效期限，同一产品的所有材料
上的生产企业名称应一致，如不一致，应上传相关的关系证明文件。

  （4）申报企业如需提供纸质材料时，递交材料应统一使用 A4纸张并逐页

加盖单位公章。

  （5）报名及申报材料上传时间和要求等以省公共资源交易平台公告为准。

  （6）未按时、按规定上传信息的，按企业自动放弃处理。

  （三）申报材料上传

  1.须申报企业上传的生产企业证明材料

  （1）《药品生产许可证》、通过 GMP 符合性检查证明材料原件的清晰复印

件及电子版扫描件。

  （2）《营业执照》。

  （3）《法人代表授权委托书》及被授权人身份证复印件。

  （4）申报企业承诺函。

  （5）法律法规等规定的其他材料。

  2.须申报企业上传的经营（配送）企业证明材料

  （1）《药品经营许可证》原件的扫描件及电子版。

  （2）《营业执照》。

  （3）《法定代表人授权委托书》及被授权人身份证复印件。

  （4）《配送承诺函》。

  （5）其他相关文件材料。

  3.须申报企业上传的产品证明材料

  （1）中药配方颗粒备案号（国家药监局网站截图）。

  （2）产品说明书及中药配方颗粒自检报告书。

  （3）实物：必要时须提供样品。

  （4）其他必要的相关证明材料。

  （四）申报材料修改和撤回

  申报企业在规定时间内申报材料送审前可凭用户名及密码补充、修改或撤

回申报材料，补充、修改的内容为申报材料的组成部分。在规定的截止时间

后，申报企业不得对其申报材料做修改和补充。对申报材料中不明确的内容，

省公共资源交易中心可要求企业做出澄清，申报企业应按照要求做出解答。

  （五）申报材料审核及公示

  由省公共资源交易中心按照有关规定实施审核，审核结果通过省公共资源

交易平台予以公示。公示期间，接受企业质疑和申诉。

  （六）编制挂网目录

  最终通过审核的申报产品，将编制形成我省中药配方颗粒阳光挂网采购目
录并予以公布。

  （七）其他要求

  1.无效材料情形。申报材料有下列情形之一的，则相应的材料按无效材料

处理：

  （1）申报材料不完整，并在规定时间内经更正或补充后仍不合格的。

  （2）申报材料应清晰、明确，不清晰不明确且未按时限等要求补充相应合

格材料的。

  （3）申报材料的内容不符合本实施方案有关条款规定，并在规定时间内经

更正或补充后仍不合格的。

  2.虚假材料处理。申报企业对所提供的申报材料和信息的真实性、合法性

负责。申报企业提供的材料信息不合法或不真实，造成恶劣影响或严重后果

的，终止其产品挂网资格。

  八、采购配送及货款结算

  （一）医疗机构采购

  阳光采购目录公布后，我省采购主体内的所有医疗机构必须通过省公共资

源交易平台选择挂网交易目录中的产品，进行网上阳光采购。

  1.编制采购计划。医疗机构应结合临床实际需求，按照“质量优先、价格

合理、性价比适宜”的原则，合理编制采购计划，通过省公共资源交易平台在

挂网交易目录中选择产品。

  2.确定采购价格。鼓励各医疗机构、医疗机构联合体、县域医共体或有条

件的地区通过“带量采购、量价挂钩”等方式与生产企业进行议价谈判。进行

议价谈判的机构应遵循公开透明、公平竞争、公正廉洁、程序规范、科学诚信

及符合临床实际满足临床需求的原则。议价谈判议定的价格为对应机构网上阳

光采购的交易价格。各议价机构可结合同类产品价格作为参考进行议价谈判。

同一产品医疗机构的采购价格不得高于本机构的历史采购最低价格。

  3.网上采购及签订合同等。价格确定后，医疗机构应在省公共资源交易平

台上维护交易价格、下达订单，并与企业签订购销合同和《医疗卫生机构医药
产品廉洁购销合同》。严禁线下采购中药配方颗粒。

  （二）供货企业配送

  1.生产企业是供应配送第一责任人，中药配方颗粒由生产企业直接配送，

也可委托经具备存储、运输条件的药品经营企业配送。接受配送中药配方颗粒

的企业不得再委托配送。被生产企业委托的配送企业，应承诺按成交价格及相

关代理配送要求，为医疗机构提供配送服务。

  2.配送企业应及时响应医疗机构订单，并严格按照购销合同规定，按时、

按质、按量向医疗机构提供挂网产品，承担配送任务。节假日照常配送。

  九、监督管理及各方责任

  建立健全通报、约谈、动态监管等检查督导制度，严格执行诚信机制和市
场清退制度。各相关部门通过省公共资源交易平台对采购各方购销行为进行实

时监测和分析，对医疗机构采购的产品、数量、价格、配送等情况进行动态监

管。